
РЕШЕНИЕ по делу № 022/06/34-12/2021 о нарушении законодательства о
контрактной системе «19» января 2021 г. г. Барнаул Комиссия управления
Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому краю по контролю в сфере
закупок (далее – Комиссия) в составе: Председателя Комиссии: К <…> –
заместителя руководителя управления-начальника отдела контроля закупок;
членов Комиссии: Д<…> – ведущего специалиста-эксперта отдела контроля
органов власти; Т<…> – ведущего специалиста-эксперта отдела контроля закупок,
с участием представителей: от заявителя – ООО «Галактика», не явились, к
видеоконференции не подключились, уведомлены; от заказчика -
Государственного учреждения – Отделение Пенсионного фонда Российской
Федерации по Алтайскому краю, Ф<…>, рассмотрев жалобу ООО «Галактика» на
положения документации о проведении электронного аукциона №
0217100000420000090 «Выполнение работ по капитальному ремонту здания
Клиентской службы (на правах отдела) в Волчихинском районе УПФР в Ключевском
районе Алтайского края (межрайонного)» согласно Федеральному закону от
05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе), УСТАНОВИЛА: ООО «Галактика» (далее – заявитель)
обратилось в УФАС по Алтайскому краю с жалобой на нарушение
законодательства РФ о контрактной системе в сфере закупок при проведении
электронного аукциона № 0217100000420000090 «Выполнение работ по
капитальному ремонту здания Клиентской службы (на правах отдела) в
Волчихинском районе УПФР в Ключевском районе Алтайского края
(межрайонного)». Заявитель указывает, что в проекте государственного контракта
ненадлежащим образом установлен порядок начисления штрафов за
ненадлежащее исполнение контракта поставщиком ( подрядчиком, исполнителем);
не установлены типовые условия контрактов, предусматривающие привлечение к
исполнению контрактов субподрядчиков, соисполнителей из числа СМП и СОНО в
соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1466; в составе аукционной
документации отсутствует заключение экспертизы о проверке достоверности
сметной стоимости работ. Представитель заказчика с доводами жалобы не
согласилась, представила письменные и устные пояснения. Заслушав пояснения,
изучив представленные документы в ходе внеплановой проверки, Комиссия УФАС
по Алтайскому краю по контролю в сфере закупок пришла к следующим выводам.
30.12.2020 г. заказчиком на сайте www.zakupki.gov.ru (далее – официальный сайт)
было размещено извещение о проведении электронного аукциона №
0217100000420000090 «Выполнение работ по капитальному ремонту здания
Клиентской службы (на правах отдела) в Волчихинском районе УПФР в Ключевском
районе Алтайского края (межрайонного)», согласно которому закупка
осуществляется у субъектов малого предпринимательства и социально
ориентированных некоммерческих организаций согласно ч. 3 ст. 30 Закона о
контрактной системе. Начальная (максимальная) цена контракта составляет 6 215
997,84 руб. Согласно ч. 4 ст. 34 Закона о контрактной системе в контракт
включается обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика
(подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение
обязательств, предусмотренных контрактом. В силу ч. 8 ст. 34 Закона о контрактной
системе штрафы начисляются за неисполнение или ненадлежащее исполнение
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом, за исключением просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств (в том числе гарантийного обязательства),
предусмотренных контрактом. Размер штрафа устанавливается контрактом в



порядке, установленном Правительством Российской Федерации, за исключением
случаев, если законодательством Российской Федерации установлен иной
порядок начисления штрафов. Согласно п. 4 Правил определения размера
штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком,
неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением
просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем), утвержденных Постановлением Правительства РФ № 1042 от
30.08.2017 г. ( далее – Правила), за каждый факт неисполнения или ненадлежащего
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом, заключенным по результатам определения
поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи
30 Федерального закона "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее -
Федеральный закон), за исключением просрочки исполнения обязательств (в том
числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом, размер
штрафа устанавливается в размере 1 процента цены контракта (этапа), но не
более 5 тыс. рублей и не менее 1 тыс. рублей. Пунктом 6 Правил определено, что за
каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом,
которое не имеет стоимостного выражения, размер штрафа устанавливается (при
наличии в контракте таких обязательств) в следующем порядке: а) 1000 рублей,
если цена контракта не превышает 3 млн. рублей; б) 5000 рублей, если цена
контракта составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей (включительно); в) 10000
рублей, если цена контракта составляет от 50 млн. рублей до 100 млн. рублей
(включительно); г) 100000 рублей, если цена контракта превышает 100 млн. рублей.
Согласно п. 8.3.2 проекта контракта штрафы начисляются за неисполнение или
ненадлежащее исполнение Подрядчиком обязательств, предусмотренных
контрактом, за исключением просрочки исполнения Подрядчиком обязательств (в
том числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом. За каждый
факт неисполнения или ненадлежащего исполнения Подрядчиком обязательств,
предусмотренных контрактом, за исключением просрочки исполнения
обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных
контрактом, размер штрафа устанавливается в порядке, определенном
Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.08.2017 № 1042, в
размере 1 процента цены контракта, но не более 5 тыс. рублей и не менее 1 тыс.
рублей. За каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения
Подрядчиком обязательства, предусмотренного контрактом, которое не имеет
стоимостного выражения, размер штрафа устанавливается в порядке,
определенном Постановлением Правительства Российской Федерации от
30.08.2017 № 1042 в размере _______________. Таким образом, размер штрафа будет
определяться в зависимости от цены контракта, предложенной победителем
закупки, в соответствии с положениями Правил. Довод заявителя не обоснован. 2.
Согласно части 5 ст. 30 Закона о контрактной системе заказчик при определении
поставщика (подрядчика, исполнителя) вправе установить в извещении об
осуществлении закупки требование к поставщику (подрядчику, исполнителю), не
являющемуся субъектом малого предпринимательства или социально
ориентированной некоммерческой организацией, о привлечении к исполнению
контракта субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций.
В соответствии с п. 7 ст. 30 Закона о контрактной системе типовые условия



контрактов, предусматривающие привлечение к исполнению контрактов
субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций
могут устанавливаться Правительством Российской Федерации. Согласно п. 1
Постановления № 1466 в соответствии с частью 7 статьи 30 Федерального закона
"О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд" Правительство Российской Федерации
постановляет утвердить прилагаемые типовые условия контрактов,
предусматривающих привлечение к исполнению контрактов субподрядчиков,
соисполнителей из числа субъектов малого предпринимательства, социально
ориентированных некоммерческих организаций. Заказчиком в извещении,
документации об электронном аукционе установлено ограничение на участие в
закупке лиц, не являющихся субъектами малого предпринимательства, социально
ориентированными некоммерческими организациями (п. 16 информационной
карты), при этом заказчиком не установлено привлечение к исполнению контракта
субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций.
Ввиду чего довод заявителя о не установлении в проекте государственного
контракта и аукционной документации заказчика положений пунктов 3, 4, 5
Постановление № 1466 в нарушение требования части 7 статьи 30 Закона о
контрактной системе не обоснован. 3.В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 64 Закона о
контрактной системе документация об электронном аукционе наряду с
информацией, указанной в извещении о проведении такого аукциона, должна
содержать следующую информацию: наименование и описание объекта закупки
и условия контракта в соответствии со статьей 33 настоящего Федерального
закона, в том числе обоснование начальной (максимальной) цены контракта,
начальных цен единиц товара, работы, услуги; Согласно п. 8 ст. 33 Закона о
контрактной системе документация о закупке при осуществлении закупки работ по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта капитального
строительства должна содержать проектную документацию, утвержденную в
порядке, установленном законодательством о градостроительной деятельности,
за исключением случая, если подготовка проектной документации в соответствии с
указанным законодательством не требуется, а также случаев осуществления
закупки в соответствии с частями 16 и 16.1 статьи 34 настоящего Федерального
закона, при которых предметом контракта является в том числе проектирование
объекта капитального строительства. Включение проектной документации в
документацию о закупке в соответствии с настоящим пунктом является
надлежащим исполнением требований пунктов 1 - 3 настоящей части. В ЕИС
размещена и доступна для загрузки проектная и сметная документация. Законом
о контрактной системе не предусмотрена обязанность размещать заключение
государственной экспертизы о проверке достоверности сметной стоимости работ
при размещении извещения о проведении закупки в ЕИС. Довод заявителя не
обоснован. Учитывая вышеизложенное, руководствуясь статьей 99, 106 Закона о
контрактной системе, Комиссия РЕШИЛА: признать жалобу ООО «Галактика»
необоснованной. Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия. <…>


